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KẾ HOẠCH 

Tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ  

an ninh Tổ quốc trên địa bàn huyện Kiến Thụy năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-BCĐ799 ngày 13/11/2024 của Ban Chỉ 

đạo799 thành phố Hải Phòng về việc tổng kết công tác xây dựng phong trào 

"Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" năm 2024; Ban Chỉ đạo 799 huyện Kiến 

Thụy xây dựng kế hoạch cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Đánh giá đúng tình hình, kết quả công tác phong trào "Toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc" năm 2024; những việc đã làm được, chỉ ra tồn tại, hạn chế và 

nguyên nhân; đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm; kiến nghị, đề xuất 

những giải pháp đẩy mạnh phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" 

năm 2025 và những năm tiếp theo. 

2. Việc đánh giá, tổng kết công tác xây dựng phong trào "Toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc"  năm 2024 được thực hiện từ cơ sở, bảo đảm khách quan và có 

số liệu cụ thể chứng minh. 

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT 
1. Kết quả quán triệt triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, văn bản 

chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Bộ Công an, cấp ủy, chính quyền địa phương về 

công tác bảo đảm ANTT, công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

Kết quả tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức 

các chuyên đề công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, nhất là 

hiệu quả trong giải quyết các vấn đề ANTT nổi cộm, phức tạp xuất phát từ thực 

tiễn tại địa bàn, lĩnh vực. Đánh giá các nội dung công tác đã triển khai thực hiện 

tại địa bàn vùng đồng bào tôn giáo. 

2. Kết quả xây dựng, tổ chức thực hiện quy trình công tác tuyên truyền, 

vận động nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, bảo đảm an 

ninh, trật tự gắn với các cuộc vận động, phong trào cách mạng khác của Đảng, 

Nhà nước và chương trình phát triển kinh tế, xã hội ở từng địa phương. 

3. Kết quả triển khai, tổ chức xây dựng “Xã, phường, thị trấn, cơ quan, 

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ" 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

4. Đánh giá hiệu quả hoạt động của các mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo 

vệ, tự bảo vệ ở cơ sở, có số liệu phản ánh các hoạt động phòng ngừa, phát hiện, 

phối hợp, giải quyết các vụ việc phát sinh từ cơ sở theo hướng dẫn của lực lượng 

Công an cấp xã, huyện (có số liệu về tổng mô hình tự quản, số người tham gia 

mô hình, số mô hình phát hiệu quả được chọn nhân rộng, mô hình mới được xây 

dựng trong năm 2024, số mô hình không phát huy hiệu quả, tác dụng). Kết quả 

công tác xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ 



2 

 

  

sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; kết quả phân loại, đánh 

giá phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA 

ngày 28/12/2021 và Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ 

trưởng Bộ Công an. 

5. Đánh giá kết quả triển khai Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ 

sở, hiệu quả hoạt động bảo vệ ANTT của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ 

sở sau lễ ra mắt ngày 01/7/2024. 

6. Kết quả công tác phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam huyện, lực lượng vũ trang, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể 

và Nhân dân trong thực hiện công tác dân vận và xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ; thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an 

toàn xã hội, thực hiện nhiệm vụ quốc phòng gắn với các phong trào cách mạng 

khác do Đảng, Nhà nước, cấp ủy, chính quyền địa phương phát động; biểu 

dương tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ. 

7. Đánh giá kết quả tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

8. Đánh giá thực trạng số lượng, chất lượng đội ngũ cán bộ thực hiện công 

tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; công tác tập huấn, bồi 

dưỡng nghiệp vụ đối với lực lượng làm công tác xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ năm 2024. 

9. Đánh giá tình hình, ý thức của Nhân dân chấp hành đường lối, chủ 

trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tham gia các hoạt động phòng ngừa, 

đấu tranh, ngăn chặn âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, 

phản động, hoạt động khủng bố, kích động ly khai, tự trị, hoạt động tôn giáo trái 

pháp luật; mức độ, tinh thần tự giác tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

tại vùng đồng bào tôn giáo. Ý thức tham tham gia, thực hiện các hoạt động 

phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh chống tội phạm, vi phạm pháp luật tại các địa 

bàn giáp ranh, địa bàn phức tạp về trật tự xã hội. 

10. Đánh giá kết quả tham gia của đảng viên, cán bộ, công nhân, viên 

chức, người lao động, học sinh, sinh viên trong xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ, xây dựng cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục an toàn về ANTT, bảo 

vệ bí mật nhà nước, bảo vệ an ninh chính trị nội bộ; phát huy vai trò của tổ chức 

Công đoàn trong doanh nghiệp, tổ chức kinh tế trong bảo vệ ANTT; vận động, 

phát động quần chúng tham gia công tác đấu tranh chống địch phá hoại tư 

tưởng, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; phòng ngừa, ngăn chặn hiệu quả hoạt 

động tác động chuyển hóa nội bộ, cài cắm cơ sở nội gián. Mức độ, ý thức tham 

gia tự phòng, tự quản, tham gia đảm bảo an ninh công nhân, ANTT tại các cơ 

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục của công nhân, viên chức, người lao động. 

11. Đánh giá mức độ, ý thức chấp hành pháp luật của người dân thông 

qua việc triển khai, ứng dụng công nghệ thông tin, các trang mạng xã hội vào 

công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ, xây dựng thế trận an ninh nhân dân trên không gian mạng; tham gia các 

đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, vận động Nhân dân tham gia phát hiện, 

vận động đối tượng truy nã ra đầu thú. 
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12. Đánh giá hoạt động tham gia của Nhân dân phát hiện, tố giác, đấu 

tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội tại địa bàn cơ sở (hình sự, ma túy, kinh 

tế, môi trường, phòng cháy chữa cháy, trật tự an toàn giao thông...); triển khai, 

ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử chuyển đổi số quốc gia; 

chấp hành các quy định về giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; 

quản lý, giáo dục đối tượng lầm lỗi tại địa bàn cơ sở; nắm tình hình tại cơ sở 

nhất là các mâu thuẫn phát sinh trong nội bộ nhân dân. 

13. Nhận xét, đánh giá 

Đánh giá khái quát, toàn diện kết quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

tại các địa bàn, lĩnh vực trong năm 2024; chỉ ra ưu điểm, tồn tại, hạn chế và 

nguyên nhân trong tham mưu, triển khai thực hiện công tác xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ; đặc biệt là chỉ ra được những khâu yếu trong phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ hiện nay; rút ra nguyên nhân và bài học kinh nghiệm 

thực tế. 

14. Nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2025 

Trên cơ sở đánh giá tình hình, kết quả công tác xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024, Ban Chỉ đạo 799 các xã, thị trấn bám sát 

chức năng, nhiệm vụ để đề xuất với Ban chỉ đạo 799 huyện nhiệm vụ, giải pháp 

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc năm 2025. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TỔNG KẾT 

Thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cụ thể theo Giấy mời của Ban Chỉ đạo 799 

huyện (phát hành sau). 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Giao Công an huyện là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với các 

phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện tham mưu cho UBND huyện tổ chức tốt 

Hội nghị tổng kết công tác xây dựng phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc" năm 2024, phát động thi đua năm 2025 của huyện. Đồng thời, hướng 

dẫn các xã, thị trấn trong công tác tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xây 

dựng phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" tại địa phương. Tổng 

hợp, báo cáo theo quy định. 

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Nội vụ huyện, Phòng Tài 

chính - Kế hoạch huyện, căn cứ chức năng nhiệm vụ, chủ động phối hợp với 

Công an huyện trong việc tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xây 

dựng phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" trên địa bàn huyện năm 

2024.  

3. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện chủ động thực hiện 

tốt công tác tuyên truyền, tăng cường nội dung, hình thức tuyên truyền về phong 

trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc". 

4. Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ đạo 799 các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị 

chủ động xây dựng kế hoạch tổng kết công tác xây dựng phong trào "Toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc" năm 2024 và phát động thi đua năm 2025. Lưu ý, trước khi tổ 

chức Hội nghị phải báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của BCĐ 799 huyện (qua Công 
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an huyện - Cơ quan thường trực BCĐ) để thống nhất về nội dung và chương trình 

Hội nghị tổng kết. 

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội 

huyện có Chương trình, Kế hoạch tổng kết công tác xây dựng phong trào "Toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" của đơn vị mình. Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả 

thực hiện các Nghị quyết liên tịch, Chương trình, Kế hoạch phối hợp với lực lượng 

Công an về đẩy mạnh phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc". Chủ động 

phối hợp với Công an huyện trong việc tham mưu xây dựng báo cáo tổng kết công 

tác phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" của huyện. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm tổ chức 

quán triệt đầy đủ Kế hoạch của Ban Chỉ đạo 799 huyện; chủ động xây dựng 

Chương trình, Kế hoạch tổng kết công tác xây dựng phong trào "Toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc" năm 2024 của đơn vị, địa phương mình. 

2. Thời gian dự kiến tổ chức Hội nghị tổng kết 

Ban Chỉ đạo 799 các xã, thị trấn tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xây 

dựng phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" năm 2024 của địa phương 

ngay sau Hội nghị tổng kết công tác xây dựng phong trào "Toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc" năm 2024 của huyện. Báo cáo tổng kết phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc của các xã, thị trấn. cơ quan, đơn vị gửi về BCĐ 799 huyện 

(qua Công an huyện) trước ngày 20/11/2024 để tổng hợp báo cáo BCĐ799 

thành phố. 

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ 

quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo799 huyện (qua Công an 

huyện) để chỉ đạo, giải quyết./. 

 
 

Nơi nhận: 

- BCĐ 799 Thành phố; 

- CATP;                                          (Báo cáo) 

- TT HU, HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các thành viên BCĐ 799 huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;                        

- VP HĐND và UBND huyện; 

- Lưu: VT, CA. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Phạm Tiến Thuật 
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